UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE BACHARELADO EM GESTÃO PÚBLICA
Campus Universitário I. Jardim Cidade Universitária

CEP: 58.059-900. João Pessoa – PB
Telefone: (83) 3216.7927

ATA N° 02 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO

Ata da 2ª Reunião Ordinária do Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Bacharelado em Gestão
Pública, realizada no dia 06 de setembro de 2017, às
08 horas e 30 minutos, na sala nº 103 do CCSA.

Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, na sala nº 103 do Centro de

Ciências Sociais Aplicadas, às oito horas e trinta minutos, aconteceu a segunda Reunião

Ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Gestão Pública presidida

pela professora Joseneide Souza Pessoa, contando com a presença dos docentes Carla Calixto da

Silva, Flávio Perazzo Barbosa Mota, Marco Antônio de Castilhos Acco, Sabrina de Melo Cabral

e Vanderson Gonçalves Carneiro, não havendo representação por parte dos discentes. O

primeiro ponto tratado foi a análise da Resolução de Estágios, na tentativa de aprimorá-los

como instrumento de transformação na produção do aluno, vinculando a um campo de vivência

externa na área escolhida, traduzindo o estágio não apenas como horas obrigatórias a serem

cumpridas na vida acadêmica, mas como essencial para a vida futura do mesmo. Na

oportunidade, a professora Joseneide Pessoa enfatizou a importância de acompanhamento dos

estágios I e II, documentando por meio de relatório as propostas de atuação. O segundo ponto

exposto foi sobre a necessidade de verificar a carga horária das atividades complementares e a

possibilidade de acrescentar mais itens a estas atividades. O terceiro ponto discutido foi a

apresentação de sugestões para as disciplinas Pesquisa Aplicada e Trabalho de Conclusão de

Curso abordando um caráter mais amplo, possibilitando qualificar o produto ou objeto de

pesquisa escolhido pelo aluno. No momento, o professor Vanderson Gonçalves destacou que o

professor responsável pela orientação do aluno precisa saber o que ele realmente está produzindo

e qual o produto que o curso está desenvolvendo para a realidade. Por conseguinte, a professora

Joseneide Pessoa enfatizou que é indispensável apresentar o resultado final da pesquisa de

campo ao órgão contribuinte (seja com levantamento de dados, espaço de estudo, ou quaisquer

outras contribuições para a realização do projeto), fazendo assim, com que não apenas arquivem

o projeto recebido, como também reflitam sobre o que foi pesquisado e a possibilidade de

incorporar melhorias dentro do próprio órgão, além de resultar em futuros auxílios para objeto de

pesquisa, visto a satisfação de receber um resultado daquilo que foi contribuído. Não havendo
1

mais nada a tratar, a presidente do NDE, professora Joseneide Pessoa agradeceu a presença de

todos e deu por encerrada a sessão, da qual, eu, Yluska Magalhães Guedes Brito Almeida,

secretária da reunião, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pelos demais membros

presentes.

João Pessoa, 06 de setembro de 2017.

Presentes:

Prof.ª Joseneide Souza Pessoa

Presidente do NDE

Prof.ª Carla Calixto da Silva                  ___________________________________________

Membro do NDE

Prof.º Flávio Perazzo Barbosa Mota

Membro do NDE

Prof.º Marco Antônio de C. Acco          ___________________________________________

Membro do NDE

Prof.ª Sabrina de Melo Cabral

Membro do NDE

Prof.º Vanderson Gonçalves Carneiro

Membro do NDE

Yluska Magalhães Guedes B. Almeida

Secretária da Reunião

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/09/2017

ATA Nº 002/2022 - CCSA - CGP (11.00.52.01)
(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 07/10/2022 12:09 )
SABRINA DE MELO CABRAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1573322

(Assinado digitalmente em 29/09/2022 12:04 )
YLUSKA MAGALHAES GUEDES BRITO ALMEIDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1679264

(Assinado digitalmente em 29/09/2022 10:27 )
FLAVIO PERAZZO BARBOSA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2760183

(Assinado digitalmente em 28/09/2022 18:57 )
VANDERSON GONCALVES CARNEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2031012

(Assinado digitalmente em 29/09/2022 08:45 )
MARCO ANTONIO CASTILHOS ACCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1224123

(Assinado digitalmente em 29/09/2022 21:59 )
CARLA CALIXTO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1022458

(Assinado digitalmente em 11/10/2022 08:52 )
JOSENEIDE SOUZA PESSOA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1378436

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 2
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA 28/09/2022 a9be7a2552

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf